令和５年２月１７日

保護者様

荒川区立第三中学校長

小柴 憲一

新型コロナウイルス感染症対策における卒業式でのマスクの取り扱いについて

このことにつきまして、令和５年２月１６日付事務連絡をもって、荒川区教育委員会より通

知がありましたのでお知らせいたします。

「卒業式ではマスクを着用しないことを基本とする」という政府からの発表がすでにあり

ましたが、その詳細について文部科学省より都道府県を通じて区市町村に通知があり、荒

川区教育委員会としては以下の通り方針を決定しました。

●児童・生徒、教職員は、入退場、式辞・祝辞等、卒業証書授与、送辞・答辞の場面など、

式典全体を通じてマスクを着用せずに出席することを基本とする。

●歌唱時・呼びかけ時については、一定の感染症対策（マスク着用や十分な身体的距離

を確保するなど）を講じた上で、工夫して実施する。

●来賓・保護者等については、マスク着用の協力を求める。

●マスクの着用を希望する児童・生徒、着用ができない児童・生徒には、着脱を強いるこ

とのないようにする。教職員においても同様とする。

つきましては、式典に参加する２年生・３年生に対しては「マスクを着用しないことを基本

とする」と指導いたしますが、あくまでも、卒業生入場から退場までの式典中だけの限定的

な取り扱いであるとともに、決してマスクを着用しないことを強制するものではないことを

ご理解ください。

また、式典の中では歌唱する場面がありますが、在校生・卒業生の席は一定の間隔を空

けておりますので、マスクを着用していない生徒もそのまま歌唱を行います。

さらに、荒川区教育委員会からの通知にありますように、保護者の皆様におかれまして

は、マスクの着用のご協力をお願い申し上げますが、あくまでも協力を求めているもので

あり規則として定められているものではありません。ただし、保護者席は前後左右がとても

近い椅子の配置になっていることにつきましては事前にお知らせいたします。

なお、３年生の保護者の皆様への卒業式の御案内は、後日お子さまを通して配布いたし

ます。

【担当】荒川区立第三中学校  副校長  中島 成男

ＴＥＬ：０３（３８０１）５８０８